¹ Id. id., 3: "Convocato concilio, propter ordinem salutis Terre Sanctae, summa regalis experientia petero poterit per dominum papam, principes et prelatos concordari et statui taliter quod quibuscunque dicentibus se passos iniurias secundum leges et consuetudines regnorum et regionum, per iudices in eis statutos, et ubi statuti non sunt, infrascripto modo statuendos, fiat celerius quam solitum est iusticiae complementum. Nullus catholicus currat ad arma, nullus sanguinem baptismatorum effundat."

Id. id., 12: "Responderi potest quod concilium statuatur arbitros religiosos ad alios eligendos viros prudentes et expertes ac fideles, qui iurati tres iudices prelatos et tres alios pro utraque parte, locupletos, et tales

quod sit verisimile ipsos non posse corrumpi amore, odio, timore, concupiscentia, vel alias; qui convenientes in loco ad hoc aptiore, iurati strictissime, datis antequam convenient articulos petitionum et defensorum singulorum, summarie et de pleno, rejectis primo superfluis et ineptis, testes et instrumenta recipiant, diligentissime examinent. . . . Si altera pars de ipsorum sententia non est contenta ipsi iudices pro omni lite processus cum sententia mittunt ad apostolicam sedem, per summum pontificem, pro tempore existentem, emendandas et mutandas, prout et si iustum fuerit; vel si non, salubriter ad perpetuam rei memoriam confirmandas et in cronicis sancte Romane ecclesie inregistrandas."

² Id. id., 4, 5.

certainly both Philip Augustus and Philip the Fair had very emphatically and successfully refused to allow any such official action on the part of the Pope; and it is certainly remarkable that Dubois, who had, as we have seen, repudiated very emphatically the real or supposed claim of Boniface VIII. to temporal superiority, should have been prepared to recognise the Papal See as the final arbitrator in international political disputes.¹

It is difficult to judge what importance exactly we can attach to this work, but it seems reasonable to us that when we put it beside that of Dante and of Bartolus and of Engelbert of Admont, it receives a new significance. It seems clear to us that the general trend of mediæval society was towards the disintegration of political unity in the West and the development of the independent political societies of modern Europe; but the conception of a larger political unity was not wholly lost, and we in the modern world are only taking up again the necessary task of civilisation.

¹ Cf. vol. v. pp. 165-171; p. 387.